
 
Katedra geografie  
Přírodovědecká fakulta  
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem  
https://geography.ujep.cz 

 

 
USTANOVENÍ KATEDRY GEOGRAFIE K ZÁVĚREČNÝM PRACÍM 

(Platné pro všechny závěrečné práce obhajované na katedře geografie 
po 30. dubnu 2024) 

 
 

1. Zadání závěrečné práce  
Na základě Směrnice děkana PřF UJEP č. 2/2023 „Pokyny pro zadávání, psaní a odevzdávání 
bakalářských a diplomových prací“ (čl. 2, odst. 5) a dalších dotčených předpisů UJEP katedra stanovuje 
jako nejzazší lhůty pro zadání práce následující termíny (jedná se o termíny schválení práce jejím 
vedoucím v IS/STAG):  
 

• pro diplomové práce poslední pondělí v červnu v rámci 1., resp. předposledního ročníku studia,  

• pro bakalářské práce poslední pondělí v červnu v rámci 2., resp. předposledního ročníku studia.  
 
Následně vedoucí katedry a garant příslušného programu musí zadání odsouhlasit, a to nejpozději do 
konce srpna. V případě jejich komentářů a připomínek k zadání musí student ve spolupráci s vedoucím 
práce reagovat na případné připomínky tak, aby na konci srpna bylo zadání definitivně schváleno. 
Případná další revize zadání (pouze menšího rozsahu, zásadní změna zadání není přípustná) bude 
možná během zimního zkouškového období v roce následujícím po prvním zadání do IS/STAG. 
 
Zásady pro vypracování: jsou přibližně o délce 200 slov. Zadání práce musí obsahovat: 

• přesné vymezení tématu,  

• jasně definované cíle a na ně vázané výzkumné otázky zaměřené na konkrétní problém, 
přičemž z nich musí být patrné, že student řeší inovativní, geografické a relevantní téma, a že 
nepůjde jen o práci kompilačního charakteru, 

• jasně definovaný teoreticko-metodologický rámec, pomocí něhož dosáhne student 
zodpovězení výzkumných otázek, 

• předpokládané výsledky.  
Doplňkově může být stručně nastíněna struktura práce.  
Dále je uvedeno pět až sedm odkazů na klíčové odborné a aktuální vědecké články či monografie v 
češtině a jiných jazycích, resp. odkazy na zdroje relevantních dat. Nutný je jednotný citační formát 
odkazů. 
  
U studentů 4. a vyššího ročníku bakalářského a 3. a vyššího ročníku magisterského studia probíhá po 
zadání tématu práce do IS/STAG do konce července jeho kontrola ve vztahu k dosavadním výsledkům 
a řešení práce. V opodstatněných případech (téma práce přestává být z důvodu prodlení aktuální, 
student dlouhodobě nekomunikuje s vedoucím práce apod.) může katedra studentovi téma odebrat a 
studenta o této náležitosti vyrozumí. Student si následně zvolí nové téma, případně nového vedoucího, 
a to do konce října příslušného akademického roku.  
 
Výběr vedoucího kvalifikační práce: kritéria na vedení kvalifikačních prací vychází ze Směrnice děkana 
PřF UJEP č. 4/2019 „K vedení kvalifikačních a rigorózních prací“, která stanovuje kvalifikační požadavky 
na vedoucí prací a taktéž maximální počty souběžně vedených prací. Na katedře geografie PřF 
orientačně platí, že jeden vyučující může současně vést počet prací odpovídající výši jeho úvazku na 
pracovišti (zhruba počet prací = počet desetin úvazku, příp. hodin přímé výuky). Zároveň se doporučuje, 
aby studenti doktorského studia vedli nejvýše dva studenty bakalářského studia (v případě dalších 

https://geography.ujep.cz/


 
Katedra geografie  
Přírodovědecká fakulta  
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem  
https://geography.ujep.cz 

 

bakalantů a případných diplomantů je nutné schválení ze strany vedoucího katedry). Toto pravidlo má 
za cíl rovnoměrně rozložit výukovou zátěž vyučujících a zároveň zaručit dostatečný časový prostor 
vyučujících pro vedení každé z prací.  
 
 

2. Prezentace rozpracovanosti závěrečné práce  
Každý student nejpozději dva měsíce před prvním odevzdáním závěrečné práce prezentuje své 
dosavadní výsledky zástupcům z řad akademických pracovníků katedry, a to v termínech stanovených 
garanty předmětů vztahujících se k závěrečným pracím. V případě studentů vyjíždějících na zahraniční 
pobyt v rámci studia je plnění podmínek nastaveno individuálně garantem příslušného předmětu poté, 
co student vyrozumí garanta o záměru vycestovat.  
 
Uzavření předmětů Bakalářský seminář II a Diplomový seminář II: součástí podmínek pro splnění 
předmětu je předložení BP či DP ke kontrole v předfinální podobě nejpozději měsíc před termínem 
odevzdání, tak jak je stanoven v harmonogramu PřF UJEP na příslušný akademický rok. Předfinální 
podobou se rozumí strukturou a obsahově ucelená verze práce v sazbě dle bodu 3 a 4 tohoto 
ustanovení. Doplňky a úpravy (empirická data, textové úpravy aj.) po tomto termínu jsou možné, měly 
by však být již malého rozsahu. Tato verze práce bude sloužit k posouzení způsobilosti studenta 
vedoucím k odevzdání práce ve stanoveném termínu. 
 
 

3. Podoba závěrečné práce  
Kromě obecných náležitostí uvedených v čl. 3 Směrnice děkana PřF UJEP č. 2/2023 musí závěrečné 
práce splňovat níže uvedené podmínky. Formální provedení práce včetně podoby titulního listu apod. 
uvedené v přílohách dotčené směrnice děkana lze brát jako inspiraci, katedra nicméně upřednostňuje 
podobu dle vzorové závěrečné práce (tzv. Poláčková). 
 
(a) Bakalářské práce  

• Rozsah 35–50 stran (bez příloh).  

• Téma práce musí akcentovat geografickou dimenzi studovaných jevů a procesů. 

• Práce nemůže být pouhou kompilací, může se však jednat o metodologicky rigorózně zpracovanou 
rešerši (nikoliv kompilaci), návrh vyučovací jednotky apod. – v práci musí být zřetelný přínos 
bakalanta, přičemž přibližně čtvrtina rozsahu textu musí představovat výsledky vlastního výzkumu 
studenta (tj. hodnocení, závěry, výsledky a jejich diskuze).  

• Struktura práce:  
o je nutné jasně formulovat hlavní cíl a dílčí cíle, nebo výzkumné otázky a hypotézy; v závěru, 

resp. v diskuzi je nutné se k nim vrátit,  
o musí být vložena kapitola obsahující teoreticko-metodologický rámec, shrnující dosavadní 

badatelské poznání,  
o musí být jasně a konkrétně formulovány metody, které bude bakalant používat,  
o geografická charakteristika případného zvoleného modelového území musí být omezena na 

hodnocení geografických podmínek s ohledem na vytyčený cíl, resp. cíle práce,  
o v diskuzi bakalant reflektuje odpovědi na výzkumné otázky a zaměří se na relevanci a 

spolehlivost výsledků; diskuze může být spojena se závěry práce, 
o závěr práce není popisem struktury práce, ale souhrnem hlavních výsledků bakalanta, 

možností, jak lze téma dále rozvíjet, a případných omezení vyplývajících z použitého 
teoreticko-metodologického rámce práce a přístupů bakalanta. 

https://geography.ujep.cz/


 
Katedra geografie  
Přírodovědecká fakulta  
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem  
https://geography.ujep.cz 

 

• Regionálně zaměřené geografické práce pojímat problémově (nikoli popisně), s jasně vymezeným 
cílem (např. regionalizace, komparace, interpretace současných problémů, hodnocení vývoje 
území apod.). 

• Kromě aktuální a základní domácí geografické literatury je nutné využívat v přiměřeném rozsahu 
zahraniční literaturu.  

 
(b) Diplomové práce  

• Rozsah 60–100 stran (bez příloh). 

• Téma práce musí akcentovat geografickou dimenzi studovaných jevů a procesů. 

• Práce nemůže být pouhou kompilací, musí v ní být zřetelný přínos diplomanta, přičemž přibližně 
polovina rozsahu textu musí představovat výsledky vlastního výzkumu studenta (tj. hodnocení, 
závěry, výsledky a jejich diskuze).  

• Struktura práce:  
o je nutné jasně formulovat hlavní cíl a dílčí cíle, nebo výzkumné otázky a hypotézy; v závěru, 

resp. v diskuzi je nutné se k nim vrátit,  
o musí být vložena kapitola obsahující teoreticko-metodologický rámec, shrnující dosavadní 

badatelské poznání,  
o musí být jasně a konkrétně formulovány metody, které bude diplomant používat,  
o geografická charakteristika případného zvoleného modelového musí být omezena na 

hodnocení geografických podmínek s ohledem na vytyčený cíl, resp. cíle práce,  
o v diskuzi diplomant reflektuje odpovědi na výzkumné otázky, vyjadřuje se k hypotézám, a to 

v kontextu teoretických východisek práce, a zaměří se na relevanci a spolehlivost výsledků,  
o závěr práce nemůže být popisem struktury práce, ale souhrnem hlavních výsledků diplomanta, 

možností, jak lze téma dále rozvíjet, a případných omezení vyplývajících z použitého 
teoreticko-metodologického rámce práce a přístupů diplomanta. 

• Regionálně zaměřené geografické práce pojímat problémově (nikoli popisně), s jasně vymezeným 
cílem (např. regionalizace, komparace, interpretace současných problémů, hodnocení vývoje 
území apod.). 

• Kromě aktuální a základní geografické literatury je nutné využívat zahraniční odbornou literaturu. 
 
(c) Rigorózní práce 
V případě, že zájemce o rigorózní řízení nepředkládá k řízení dříve obhájenou diplomovou nebo 
disertační práci dle Rigorózního řádu PřF UJEP, platí pro rigorózní práci následující podmínky: 

• Rozsah 80–110 stran (bez příloh). 

• Téma práce musí akcentovat geografickou dimenzi studovaných jevů a procesů. 

• Autor musí rigorózní prací jednoznačně prokázat samostatnou tvůrčí činnost, kterou se rozumí 
kritické posouzení stavu poznání, návrh vlastního metodologického přístupu (ne zcela vhodné jsou 
replikační studie), jednoznačný podíl na rozsahu empirických dat, a diskuse dosažených výsledků 
včetně výhledu dalšího směřování výzkumného tématu. Výsledky a diskuse tvoří přibližně alespoň 
polovinu rozsahu textu.  

• Struktura práce: 
o je nutné jasně formulovat hlavní cíl a dílčí cíle, nebo definovat výzkumné otázky či hypotézy a 

v diskuzi okomentovat naplnění stanovených cílů a přínos práce v kontextu dosavadního stavu 
poznání, 

o kapitola obsahující teoreticko-metodologicky rámec musí shrnovat dosavadní badatelské 
poznání na bázi aktuálních a relevantních vědeckých publikací z domova i zahraničí, 

o musí být jasně a konkrétně formulovány metody, které bude autor používat, 

https://geography.ujep.cz/


 
Katedra geografie  
Přírodovědecká fakulta  
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem  
https://geography.ujep.cz 

 

o v diskuzi autor reflektuje odpovědi na výzkumné otázky, vyjadřuje se k hypotézám, a to v 
kontextu teoretických východisek práce, a zaměří se na relevanci a spolehlivost výsledků. 

• V seznamu použitých zdrojů autor uvádí použité zdroje – je nutné, aby seznam literatury obsahoval 
nejméně 80 odkazů na vědecké publikace, přičemž by měly převažovat zdroje ve světových 
jazycích. 

 
 

4. Odevzdání závěrečné práce  
Postup a náležitosti odevzdání závěrečné práce jsou uvedeny ve vzorové závěrečné práci a v případě 
bakalářských a diplomových prací budou probírány na předmětech souvisejících s přípravou 
kvalifikačních prací. Uchazečům v rámci rigorózního řízení doporučujeme postup diskutovat s 
konzultantem. 
Student odevzdává jeden výtisk (katedrou geografie jsou nicméně doporučeny dva výtisky – ty jsou u 
rigorózních prací povinné) závěrečné práce svázaný minimálně v kroužkové vazbě na sekretariátu 
katedry, a to nejpozději do týdne od odevzdání práce prostřednictvím IS/STAG, v případě bakalářských 
a diplomových prací však nejpozději do 5 kalendářních dnů od termínu daného čl. 4, odst. 1 dotčené 
směrnice děkana. Tyto výtisky se po obhajobě vrací autorovi. 
 
 

V Ústí nad Labem 3. 10. 2023 

Mgr. Vladan Hruška, Ph.D.  
vedoucí katedry geografie 

https://geography.ujep.cz/

